XLIX, Hæc

XLIX.  
 Hæc enim  
 morantur  
 nitur.  
 subin  
 ventura, q  
 tate veru  
 te ad Petru  
 mit se pecc  
 fongiter ab  
 tum Augusti  
 presentavim  
 cione repe  
 nentiam ha  
 argumenti  
 eo, quod es  
 consequent  
 tamen ad pe  
 quas in erudi  
 peravit, audi  
 ex veculisti  
 nalibus man  
 damnatis va  
 contenti erin  
 sã. Serm. II  
 de triplici ha  
 edis, flutina.  
 p. 707. Requi  
 nis aliquid in  
 mundo abesse  
 necti affectu  
 ris, quorum  
 mento mitiga  
 abuntur?  
 ipsum pecca  
 olim damna

XLIX. Hæc hætenus ab Alberto sibi ipsi contraria, ( defendit enim sententiam, damnatos peccare, negantem ) formabantur argumenta, ad quæ dissolvenda magno studio an-nititur. Subjicienda nunc nobis sunt ea, quæ apud alios subinde occurrunt. Nonum igitur argumentum ex Bonaventura, ( qui & ipse opinionem contrariam tuetur ) ab auctori-tate vetustissimorum Patrum desumptum hoc est: *Augustinus de Fi-de ad Petrum dicit, quod bonam habere nullatenus poterunt voluntatem. Sed nolle se peccasse est voluntatis bonæ. Ergo non poterunt hanc habere. Ergo si considerabunt peccatum suum, cum non possint nolle, nec esse habent velle.* Lo-cum Augustini, vel quicumque libri illius auctor est, plenum re-præsentavimus, §. IV. Pertinent huc, ne idem argumentum otiosè repetamus, quæcunq; ex cæteris Ecclesiæ Patribus ad sen-tentiam hanc confirmandam corrogantur. Quamquam enim hoc argumenti genus nullatenus ejusdem roboris & momenti sit cum eo, quod ex S. Literarum auctoritate, sive verbis formalibus sive consequentiarum virtute concludente deducitur, non exiguum tamen ad persuadendam veritatem pondus est, fideles ejus ætatis, quæ in eruditione Sacrà & studio pietatis hanc nostram longè su-peravit, audire sibi consentientes. Non autem adducemus eos ex vetustissimâ antiquitate Patres, qui tales ubique, cum de infer-nalibus malis agunt, ponunt doctrinas, ex quibus liquidò fluit, damnatis varia competere peccatorum, vitiorumq; genera, sed iis contenti erimus, qui eorum nominatim faciunt mentionē. Chry-sost. Serm. III. ad Phil. *Peccata in inferno exuere non licet.* Auctor libri de triplici habitaculo: *Lacus inferni plenus est tenebrarum, discordiæ, odii, stultitiæ, amaritudinis, offensionis.* Origenes II. Periarch. c. XI. p. 707. *Requiris sanè, si hi, qui vitiorum malis irretiti sunt, nec emendatio-nis aliquid in hac vitâ adhuc positi comparare sibi potuerunt, & ita ex hoc mundo abscesserant, sufficiat illis ad pœnam, quod illis ipsis perdurantibus in se noxiis affectibus, cruciantur, id est, vel iræ, vel furoris, vel insanis, vel moro-ris, quorum utique mortiferum virus nullo in hac vitâ emendationis medica-mento mitigatum est: An his affectibus immutatis generalis pœna stimulis ve-xabuntur? ( ita circumscribit Rufiniano ore quæstionem: an per ipsum peccatum an per pœnam à peccato diversam puniendi sint olim damnati? ) Sed & aliorum suppliciorum speciem intelligi arbitror*

E

posse.

posse, quia sicut sentimus soluta corporis membra atque suis invicem avulsa compagibus immensi doloris generare cruciatum: ita anima cum extra ordinem atque compagem, vel eam harmoniam, ad quam ad bene agendum & utiliter sentiendum à Deo creata est, fuerit inventa, nec sibi metipsum rationabilium motuum compagine consonare poenam cruciatumque, putanda sit sibi metipsum ferre disfidii & inconstantiæ suæ atque inordinationis sentire supplicium. Quæ animæ dissolutio atque divulsio, cum adhibiti ignis ratione fuerit explorata, sine dubio ad firmiorem sui compagem, in restorationemque solidatur. Hugo Victorinus IV. de An. c. XIII. Omnis, qui est in inferno, odit se & omnes alios. Bernhardus, de Verb. Orig. In inferno solum peccatum & poena peccati. Innocentius III. de cont. mund. c. X. Male dicent damnati altissimo & blasphemabunt excelsum.

L. Decimum apud Bonaventuram argumentum desumitur à conformitate damnatorum cum angelis malis & hoc est: *Voluntas hominis post mortem est invertibilis, sicut voluntas angeli mali. Sed angelus malus vult se peccasse. Ergo. A statu malorum angelorum in inferno ad statum damnatorum ex duplici causâ legitima est collectio, primò, quia sicuti bonis angelis salvati similes futuri dicuntur, ita malis ex contrario damnatos conformes fieri necesse est. Hinc in eundem eum ignem conjiciuntur damnati, qui preparatus est diabolo & angelis ejus, ut eandem in illo cum diabolo poenam sustineant. Matth. XXV. 41. Deinde, quia ea ipsa argumenta, quæ damnatos peccare non posse, probant, illud idem de dæmonibus quoque evincunt, ut suo loco ostenderetur. Ergo in contrarium, si non obstantibus pro impeccabilitate damnatorum rationibus, dæmones revera peccant, damnati quoque peccabunt; aut certè ostendenda est diversitatis ratio, cur justitia Divina dæmonibus, qui licet hominem seduxerint, nullam tamen gratiam, quippe quæ ipsis oblata non est, sicut damnati, petulanter spreverunt, aliam, quam damnatis, qui duplici jure pereunt, admetiatur poenam: vel certè, cur justitiæ, cur sapientiæ Divinæ repugnet, damnatos peccare, non autem repugnet, peccare dæmones? Jam verò aut dicendum est, dæmones actu poenâ infernali torqueri. Rupertus, libro I. de Victor. Verb. D. c. XVII. Sciendum est, ait, quia, quocumque se vertat, poenam suam secum portat, (Diabolus) & plaga ignis, ignitorum lapidum, quæ semel est fulminatus, intrinsecus in ipso*

ipſo perſeverat. Beda in Comment. in cap. III. Ep. Jacobi, ubicum-  
 que, ait, vel in aëre volitant dæmones, vel in terris, aut ſub terris vagantur,  
 ſive detinentur, ſuarum ſecum ferunt ſemper tormenta flammaram, inſtar fe-  
 bricitantis, qui eſt in lectis eburneis, eſt in locis ponatur apricis, fervorem ta-  
 men vel frigus inſiti ſibi languoris evitare non poteſt. Sic ergo dæmones, eſt in  
 templis colantur auratis, eſt per aëra ſua diſcurrant, igne ſemper ardent ge-  
 hennali, & ex ipſâ ſua pœnâ commoniti deceptis quoque hominibus fomitem  
 vitiorum, unde & ipſi pereant, invidendo ſuggerunt. Aut aſſerendum,  
 plenariam actualemque pœnam ad extremum iudicium differri.  
 Iſidorus Peluſiota, lib. II. Ep. XC. Poſtquam è cælo venit ſalutare ver-  
 bum, nobis quidem cœleſtis vita generis documenta ferens, Diabolo verò per  
 eas minas, quas in peccatores intendebat, pœnam, quæ ipſum manebat, pra-  
 nunciando; dicebat enim, ite in ignem, qui paratus eſt Diabolo & angelis ejus,  
 tum verò communis ille omnium hoſtis, cum condemnationis ſua decretum au-  
 diſſet, acrius adverſum nos ſpiravit atque hæreſes in lucem protulit. Orige-  
 nes Homil. IIX. in Ex. Diabolus, qui peccandi jam modum exceſſit, ſi-  
 cut propheta dicit: quemadmodum veſtimentum in ſanguine concretum non  
 erit mundum, ita & ipſe non erit mundus in hoc ſeculo, neque corripitur pro  
 peccato, neque flagellatur. Omnia namque ei ſervata ſunt in futurum. (Ex  
 II. Petr. II. 4. & Ep. Jud. v. 6.) Unde & ipſe ſciens ſibi iſtud ſtatutum  
 tempus eſſe pœnarum, dicebat ad Salvatorem: quid veniſti ante tempus tor-  
 quere nos? Dum ergo ſtat hic mundus, peccata ſua non recipit Diabolus, qui  
 eſt peccantium pater: quoniam indignus eſt, qui in præſenti ſeculo corripia-  
 tur, ſed in futuro recipiet, quæ mereatur. Si prius, tum evidens eſt, &  
 cruciari Diabolum igne infernali & ſimul peccare. ἀμαρτάνει ὃ ἀπ' ἀρχῆς ὁ διάβολος. I. Joh. III. 8. ἡσὶς ἀνθρώπων τὸ ἢ ἀπ' ἀρχῆς καὶ ἐν ἀλη-  
 θείᾳ καὶ ἐσθλῶν, ὅτι καὶ ἔστι ἀληθὴς καὶ ἐν αὐτῷ ὁ ἀπὸ ἀρχῆς τὸ ψεῦδος, ἐκ τῶν ἰδίων λαλῶν.  
 ἔτι ψεύσας ἔστι καὶ ὁ πατὴρ αὐτοῦ. Joh. IIX. 44. Gregor. M. XIII. Mor. c. I.  
 Omnis voluntas Diaboli iniuſta eſt. Gloſſa ord. II. Corinth. VI. Sicut  
 Chriſtus omnia benè, ita Diabolus omnia malè. Et quid notius, magis-  
 que inter omnes conſeſſum, quam dæmones ſummè malos eſſe,  
 cum & DEO petulantiffimè inſultent & homines, quantum in  
 ipſis eſt, ad horrenda quævis ſcelera ſollicitent? unde & ὁ πονηρὸς di-  
 citur Diabolus eminentiâ quadam. Matth. V. 37. VI. 13. Jam  
 verò, ſicut præguſtus vitæ æternæ ab ipſâ vitâ æternâ non eſſen-  
 tialiter, ſed quibusdam tantum accidentibus differt: ita nec in-

fernalis pœna dæmonum, quam in hac, ab eâ, quam in futurâ vitâ perpetiuntur. Gregorius Papa in IV. Moral. c. X. *Antiquus hostis nequitia sua vinculis astrictus, aliud est, quod nunc patitur, aliud, (non re, ut ex sequentibus patebit, sed diuturnitate) quod in fine patietur. Quia enim à lucis intimæ ordine cecidit, nunc semetipsum intrinsecus erroris caligine confundit. Sed post hoc amaritudine involuitur, quia ex merito spontaneæ caliginis aeterno gehennæ tormento cruciatur. Dicatur ergo: is, qui serenitatem lucis intimæ perdidit, quid est, quod ante extremum supplicium tolerat? Occupet eum caligo, subjungatur etiam, quæ illum pœna subsequens, etiam sine termino, devastat. Involvi ergo amaritudine antiquus hostis dicitur, quia superbiæ ejus supplicia non solum omnimoda, sed etiam infinita præparantur. Quæ videlicet pœna ejus tunc initium accipit, cum districtus ad extremum judicium iudex venit. Si verò posterius, tum non apparet, cur tot mille annos dæmones in gravissimis volutari peccatis patiatur DEUS, homines verò, qui vix centesimam aut millesimam ejus mensuram implent, haud graviore, quoad essentiam, supplicio maectet? cur <sup>peccatoris</sup> pœna Dei, cum brevi hominis & sæpe vix diurno peccato, non verò cum longo dæmonis & diuturno terminetur? Præterea communis opinio est, quia contrarium nullis idoneis argumentis doceri potest, Diabolos, post extremum judicium, naturam suam nequaquam deposituros, sed pœnarum intensione incrementa malitiæ sumpturos esse. Hac de re D. Gerhardus, loco de Creat. §. 66. sectione, quæ agit de obstinatione angelorum malorum in malo, ita loquitur: *Vis appetitiva proportionatur apprehensiva. Angelus apprehendit immobiliter, sicut nos prima principia, quia non discurret, nos autem discurrendo intelligimus; unde voluntas nostra mutabiliter adheret, angeli verò voluntas fixæ & immobiliter.* Subjungit consensum Gabrielis Biel, Doctoris quondam Tubingensis, quî II. Sent. dist. VII, q. un. *Angelus malus, inquit, non potest carere actû malo, quia non potest non velle beatitudinem, quam DEUS ei non vult dare, non potest velle pœnam, quam DEUS vult instigare, nec velle esse in tali loco, in quo DEUS ipsum vult esse.* Ergo ex consideratione perpetuæ acerbissimæ pœnæ gehennæ & actuali consideratione beatitudinis amissæ, cum omnimodâ desperatione recuperandi, spiritu impatientiæ agitur & surgit in continuum murmur & odium punientis DEI. Id quod & hac ratione doceri potest: si malitia mali angeli post extremum judicium finem habitu-*

ra est, tunc aut voluntas ejus corrigetur, aut non corrigetur. Si corrigetur, ergo non erit amplius malus angelus, multò minus malus *κατ' ἴσους*, sed bonus, quod absurdum & Origeniano errori proximum. Si non corrigetur, tum aut mala manebit & consequenter peccabit; aut in statum inter malum bonumque medium traducetur: id quod in naturâ volente aut intelligente tam fieri nequit, quam fieri non potest, ut natura sentiens in statum inter vitam mortemque medium ponatur. Nam aut voluntas, prævio intellectus judicio, appetit bona, & sic benè agit & emendatur, aut non appetit: & sic malè agit & corrumpitur: aut neque appetit neque non appetit, & sic ipsa voluntatis natura perit, quæ in appetendo & averfando consistit. Cognoscere verò intellectum dæmonis bona malaque, indubiis argumentis, & vel solo pœnæ exemplo, (cujus nisi causam noverit, pœna non est) sufficienter constat. Quæ cum ita se habeant, damnatos quoque, qui *ισάως* futuri sunt, peccati labe corruptos fore, necesse est. Sunt enim damnati nihil aliud, quam diaboli incarnati.

LI. Undecimum apud Bonaventuram argumentum innitur analogiæ status damnatorum cum statu salvandorum: *Sicut malitia inclinat voluntatem ad malum, sic gratia ad bonum. Sed malitia remanet in damnatis, sicut & gratia in beatis. Ergo sicuti boni bona, quæ semel voluerunt semper volunt, ita damnati semper volunt mala.* Hujus argumenti triplex est, nisi omninò fallor, nervus. Nam primo colligitur ab opposito statu simpliciter: Qualis est status salvatorum, talis in opposito est status damnatorum. At ille talis est, ut gratia ad benè agendum disponens in beatitudine, perinde ut in viâ, perseveret. Ergo in opposito & hic talis est; ut voluntas mala, ad male agendum inclinans, in damnatione, perinde ut in viâ, perennet. Id quod amplius confirmatur ex eo, quia, quâ quisque in vitæ suæ conditione decedit, in eâ post mortem non immutatur, juxta dictum: *Si ceciderit lignum ad austrum, aut ad aquilonem, in quocunque loco ceciderit, ibi erit.* Eccl. XI. 3. Aut certè hujus immutationis gravissima sunt in medium proferenda argumenta. Secundo concluditur ab oppositi status confirmatione: Quâ ratione in statu salutis beati sunt confirmati, eâ ratione in opposito confirmati sunt damnati. At verò illi ita sunt confirmati, ut peccare

& excidere gratiâ nequeant. Ergo & damnati ita roborati erunt, ut non possint nisi peccare & exitii perpetuitatem sibi attrahere. Si igitur à peccando desisterent damnati & tamen condignis peccato pœnis adfligerentur; tum & à benè agendo cessarent salvati & tamen promissis præmiis gauderent: quod absurdum. Terriò denique à formâ oppositi status colligitur: Si status salvatorum formaliter in visione DEI beatificâ, id est, in eminentissimâ DEI, quoad intellectum, tanquam summi boni, cognitione & secundum voluntatem, in intensissimo perfectissimoque DEI amore consistit, tum ex opposito status damnatorum formaliter, quoad intellectum, in summâ DEI, in quantum summum bonum est, ignorantia, tenebris exterioribus denotata, quoad voluntatem verò, in odio ejus gravissimo maximoque consistet. At verum est prius, ceu nemo negat. Ergo & posterius. Vehementissimè, ut quilibet videt, stringit hoc argumentum. Nam impossibile est, ut status cœtera oppositissimi, quales, ut in hac, ita in alterâ quoque vitâ, sunt damnatorum & salvatorum, in hac quidem formalibus oppositis, in alterâ non differant. Differrent autem non formâ, sed accidentibus tantum inseparabilibus, quæ formam ordinariè alias consequuntur, si vita beata in gaudio & delectatione, damnatio in doloribus & cruciatibus tantum consisteret. Jam verò vita æterna in visione DEI à facie ad faciem constituitur: *Videmus nunc per speculum in enigmate, tunc autem facie ad faciem; nunc cognosco ex parte, tunc autem cognoscam sicut & cognitus sum.* I. Cor. XIII. 12. Ergo damnatio æterna in privatione visionis illius, seu rejectione à facie DEI: *discedite à me maledicti.* Matth. XXV. 41. Porrò visio illa beatorum à facie ad faciem non erit ocularis, sed spiritualis, quæ fiet per oculos non corporis sed mentis, quam Apostolus ipse per cognitionem perfectissimam interpretatur: Ergo & rejectio damnatorum non erit localis, sed spiritualis, non tam in locum, quam in statum, privatio nempe cognitionis DEI beatificæ. Præterea cognoscent beati DEum, ut summum & infinitum bonum, bonitatem suam largis quasi fluviis in illos dispensantem: Ergo damnati eundem cognoscent, ut severissimum justissimumque judicem, supplicia sua fœcundis quasi imbribus in illos depluentem. Ex isthac cognitione summi boni in beatis non potest non proveni-

infraganti  
in regulam:  
gitione acc  
aperillim  
tari intel  
mi in beatis  
ulatio, corpo  
cum angelis  
illum intelle  
matis fructu  
ni & despera  
compositi in  
hujus miser  
verbis Magi  
sum est bonum  
si supplicium  
malorum &

LII. D

mentum, co  
undi in presen  
candi volunt  
ratur, Ergo p  
formam red  
à peccandi n  
turali immu  
necessario m  
labi & pecc  
quam pecca  
detergere. Si  
opti ea, que su  
I. Cor. III. 12.  
nobis, sed qu  
tion cogitatio  
Venandati su  
possunt. Ro  
nuy mortuus

nire flagrantissimus amor ejus, quod cognoscitur, juxta Augustini regulam: *Tantum diligitur, quantum cognoscitur*: Ergo ex hac cognitione acerbissimi judicii in damnatis non potest non emergere apertissimum odium ejus, quod cognoscitur. Denique hanc totam intellectus & voluntatis illustrationem sequentur jucundissimi in beatis fructus, conscientiae serenitas, animi gaudium & exultatio, corporis ~~virescentia~~ & pulcritudo, securitas vitae, conversatio cum angelis & universae hujus felicitatis aeternitas: Ergo totam illam intellectus & voluntatis caliginem sequentur funesti in damnatis fructus, vermis conscientiae perpetuo rodens, animi tristitia & desperatio, corporis languor & deformitas, cruciatus totius compositi ineffabiles, cohabitatio cum daemonibus & universae hujus miseriae nunquam terminanda perpetuitas. Concludo verbis Magni Gerhardi, Loc. de Inf. §. 35. *Sicut praemium piis promissum est bonum universale, omnium bonorum genera & species complectens: sic supplicium peccatoribus preparatum est malum universale, in quo omnia malorum & suppliciorum genera in unum coacervata deprehenduntur.*

LII. Duodecimum, & apud Bonaventuram ultimum, argumentum, colligit à consequente absurdo: *Si quis dimittat actum peccandi in presenti, non potest esse sine gratia gratis data; multò fortius de peccandi voluntate. Ergo si nulla gratia datur ipsis reprobis, nec natura melioratur, Ergo peccandi voluntatem nunquam amittunt.* Syllogismus in formam redactus hic est: Quaecunque vitiosa natura neq; melior & à peccandi necessitate immunis redditur, neque à gratia supernaturali immutatur, in eà & peccandi voluntas & actus peccaminosi necessario manent. Non enim, sicut in hominis potestate fuerat, labi & peccatorum sordibus contaminari, ita in viribus ejus, postquam peccavit, est, à peccato surgere & fordes illas maculasque detergere. *Sine me nihil potestis facere. Joh. XV. 5. Naturalis homo non percipit ea, quae sunt Spiritus DEI, Stultitia enim illi sunt, neque cognoscere potest. I. Cor. II. 14. Non sumus idonei cogitare aliquid ex nobis ipsis, tanquam ex nobis, sed quod idonei sumus, id ex DEO est. II. Cor. III. 5. Omne figmentum cogitationis cordis hominis tantum malum est à pueritia. Genes. VI. 5. Venundati sumus sub peccatum & servi peccati, qui ex se non nisi peccare possunt. Rom. VII. 14. 19. 23. Mortui peccato, Eph. II. 1. 5. Sicut igitur mortuus seipsum suscitare nequit; ita nec peccator ex se sur-*  
gere

gere ex peccato. Necessè igitur est, ad id, ut homo peccator peccatum deponat & sine peccato vivat, ut natura peccans vel à superiori agente immediatè, vi & potentiâ absolutâ, immutetur & in statum innocentiae & impeccabilitatis transponatur; quâ virtute secundum nonnullos ad fidem, vitamque meliorem translatus est Paulus, Act. IX. 4. 6. vel certè per gratiam mediatè agentem ita disponatur, ut exuere peccatum & mutare paulatim vitiosam voluntatem possit. DEUS enim solus tantæ virtutis est, *ut operari in nobis valeat & velle & perficere, secundum beneplacitum suum.* Phil. II. 13. Atque damnatorum vitiosa natura neque melior & à peccandî necessitate immunis redditur, neque à gratiâ supernaturali immutatur. Non illud, quia DEUS adeo nullas habet causas, immediatâ actione destruendi naturam eorundem vitiosam, ut potius gravissimæ ei suppetant rationes, in connatâ corruptione eandem relinquendi. Cum enim peccatis & finali incredulitate, possit gratiam damnatis toties oblatam, toties repulsam, vehementissimè sit læsus, injustum foret iudicium, si loco pœnæ optimè promeritæ beneficio afficere & meliores reddere damnatos vellet. Quid? quod deterioris conditionis fuisset homo primum in peccata lapsus, à quo potentiam peccandi DEUS non abstulit, quam idem damnatus, postquam ineffabilem gratiam malitiosè toties decexit. Non hoc, quia janua gratiæ hac in vitâ clauditur. Matth. XXV. 10. Origenis autem error fuit, continuari hanc gratiam per liberi arbitrii usum in alterâ quoque vitâ, ita, ut à vitiis ad virtutes & à virtutibus ad vitia perpetuus sit transitus. Fortè excipies; auferre habitum & potentiam peccandi tum demum beneficium esse, quando auferitur ita, ut bene operari & ex statu supplicii eluctari possis. At damnatos quidem privari peccandi habitu, sed absentiam hanc vitiosæ naturæ perinde moraliter bonam non esse, ac non est in bestiis, qui eâ pariter careant, neque etiam virtutem bene agendi per isthanc privationem iis communicari; quin imò ad augmentum pœnæ eadem spoliari, ne blasphemare DEUM & animum vindictæ cupidissimum possint exercere. Hæc quidem speciosè, non accuratè & fidei *ἀναλόγως* dicuntur. Nam in intelligente & volente creaturâ hæc fieri, manifestè contradictionem involvit. Pone hominem, qui sive per naturam sive per gratiam  
 move-

noverit discrimen honesti & turpis, quidque lex divina à nobis fieri velit, non fieri vetet. Sine hac quippe cognitione homo non homo sed brutum est. Ponatur iste in statum, in quo voluntas non possit, quæ ab intellectu bona non esse rectè apprehensa & iudicata sunt, nisi fugere & averfari, seu, ut convenientius dicam, non appetere: & fieri non poterit, ut hæc ipsa non-appetentia mali non sit moraliter bona. Est enim legi naturæ, quæ malum vitari jubet, prorsus conveniens. In moralibus tam boni naturâ gaudet, omittere, quæ prohibita sunt, quam facere, quæ mandata, juxta Poëtam:

*Virtus est vitium fugere.*

Quam in rem amplius ita concludo: damnatus, qui peccare non potest, aut intelligit, quid sit peccatum, aut non intelligit. Si non intelligit, homo non est, sed brutum. Ratio enim, in quantum ratio est & hominem à bruto discernit, includit notitiam dextræ & sinistræ, scientiam boni & mali: aut tu mihi expone, quid præ bestiâ nobilior possideat homo? Si intelligit, aut volenter adeoque sponte & deliberato animo malum omittit, aut coactus & cum renitentia quadam voluntatis. Si prius, omissio isthæc & materialiter & formaliter in genere morum bona est; convenit enim secundum se legi naturæ & ab animo agentis bonitatem etiam subjectivam recipit. Si posterius, tunc cogi se patitur damnatus, aut ideò, ut justitiæ Divinæ satisfiat: & hoc ipso moraliter melior redditur omissio, aut, quia penarum ei atrocitas necessitatem imponit; & sic, quia actiones morales ex finibus æstimantur, deficiente legitimo fine, ipsa omissio mala formaliter redditur, consequenter homo non erit liber ab omni peccato. Quod igitur in brutis impotentia peccandi bona non est, id inde oritur, quod malum non intelligunt, nec ideò legem habent. At homo nullo in statu, quamdiu manet homo, non intelligere malum & legi non subjectus esse potest. De cæteris suo loco dicetur.

LIII. Proposuimus hætenus fundamenta sententiæ affirmantis, quæ præcipuè in Scholasticorum Commentariis comparant & quibusdam quasi notis ac observationibus illustravimus. Nunc & reliqua adjicienda sunt, quibus communiri isthæc opinio apud Theologos passim cernitur. Ergo Tertium & decimum ar-

F

gu.

gumentum ex desperatione statui infernali necessario annexâ deducitur. D. Gerhardus, Loco de Inf. §. 76. probaturus, actiones damnatorum omnes esse malas, hanc secundo loco rationem recenset: *quia damnati semper erunt in actuali DEI odio, quod ex perpetuâ & immotâ consideratione miserrimi status, in quo se norunt in omnem aternitatem permanuros, in ipsis oritur. Inde etiam perpetuò ac directe avertunt se à DEO, summo bono, ad cuius gloriam omnia deberent referre.* Dubium non est, quin damnati sive ex revelatione, cuius in illo statu quoad ea, quæ pœnæ ipsorum augendæ faciunt, non obliviscuntur, sive ex pertinaci suppliciorum diuturnitate spem recuperandæ salutis omnem peritus sint abjecturi. Illa verò desperatio propriè loquendo non est peccatum, sed tantum firmum in damnatis iudicium, fieri non posse, ut cum sententia lata fuerit, æternum fore ipsorum supplicium, ex cruciatibus unquam liberentur & æternam gloriam assequantur. Nihilominus tamen ex consideratione miserrimi status & ineluctabilis mali non potest non sequi desperationem illam odium adversus DEUM, tam diuturnis flagellis eos cruciantem. Nam pœnam illam sustinebunt aut patienter, voluntatem suam Divinæ voluntati libenter subjiciendo; & tum non tantum agnoscent ejus justitiam sed eandem laudabunt atque prædicabunt, quod boni operis genus fingere de statu illo, non affirmare licebit: aut impatienter, DEO, quantum in se est, renitendo; & tum iram Divinam non tantum sentient, sed eandem quoque odio & blasphemiam prosequentur. Id quod porro inde patet. Quicquid appetit voluntas, id rationem boni, non tantum in se, sed in respectu ad appetentem, cuius naturæ convenire debet, habet. Impossibile enim est, quemquam velle aliquid, quod, in quantum vult, sit malum ei, qui vult. Nam nec æger amarum medicamentum sumit, in quantum palato suo malè sapit, sed in quantum utilem sibi sanitatem promovet; nec *avrox* violentas sibi manus infert, ut adversam naturæ animæ & corporis dissolutionem procuret, sed ut incommoda & pericula, quibus involveretur, si viveret, declinet; nec Christianus immixtas à Deo calamitates patienter tolerat, quia carnem affligunt & animam excruciant, sed quia promissionem habent ingentium præmiorum, quibus aliquando afficientur. Jam verò pœnæ infernales,

insequidem  
sini pro m  
sint aut com  
quam velle  
manæ  
modum quo  
gat & odio p  
non potest,  
destructionem  
nobis quicquid  
currupenda  
diter possunt  
odio, infecto  
Vide & con  
vermes, inf  
illata prop  
versus inim  
dunt? quo  
expende qu  
nari adver  
canduit, y  
Supplicia q  
qui vel em  
sperant, ani  
rati, & ocu  
si se posse, u  
supplicia, e  
cumulanda  
quin & cog  
eidem inge  
plo epulanti  
temporis d  
citatam po  
que volun  
gula seque  
de Valenti

in se quidem rationem boni habent, in quantum à vindicante iustitiâ pro merito infliguntur, sed damnatis nullâ ratione utiles sunt aut commodæ, sed perpetuò adversæ. Igitur easdem nunquam velle, nunquam appetere possunt. Econtra voluntatis humanæ ea conditio, ea indoles est, ut quod ei inutile, quod incommodum, quod malum est & quocunque modo ei adversatur, fugiat & odio prosequatur. Quælibet enim res per naturam suam non potest, nisi summis viribus conservationi suæ invigilare & destructionem suam præcavere & contra eandem omni vi niti. At verò quicquid rei malum & inutile est, ad illam destruendam & corrumpendam tendit. Ergo damnati per naturam suam haud aliter possunt, quam, quantum in se est, totis viribus, displicentiâ, odio, insectatione, contra DEum, malum hoc eis inferentem, niti. Vide & considera in præfenti seculo minima quævis animalcula, vermes, insecta, muscas, ut contra injurias se muniunt? ut damna illata propellunt? Intuere bestias, boves, equos, leones, quam adversus inimicos iram concipiunt? Quam profundè animo recondunt? quo furore eandem exerunt? Nunc autem hominem mihi expende, qui, quo nobiliori præ illis naturâ pollet, hoc majori conatu adversos impetus rerundit & si ad illata damna semel excaudit, iræ & furoris neque terminum inveat, neque modum. Supplicii quidem immanitas à sceleribus aliquando revocat eos, qui vel emendari pœnis cupiunt, vel finem brevi habituras esse sperant, animi tamen malitiam iis, qui callum in malo obduxerunt, & odium nequaquam eximunt. At damnati neque corrigi se posse, utcunque vellent, sciunt, neque defutura esse unquam supplicia, optimè norunt. Neque ea est pœnarum, ad miseriam cumulandam, diritas, ut vel sensum intercipiat vel intellectum, quin & cognoscere damnati infelicitatis suæ magnitudinem, & eidem ingemiscere & deplorare stultitiam quondam suam, exemplo epulonis, & denique rationes apud se alias, ipsâ longissimi temporis diurnitate edocti, inire queant. Adeo falsum est, atrocitatem pœnarum rationis negotiationem & usum intellectus atque voluntatis humanæ prorsus sufflaminaturam esse. Quæ singula sequenti discursu confirmat doctissimus Jesuita, Gregorius de Valentia, Comm. in Thom. Tom. I. Disp. IV. Qu. XV. Punct. II.

p. 1183. *Damnati continenter cogitant & acerbiter poenarum, quas DEO vindice dant, & magnitudinem beatiitudinis, quam perdididerunt, & se nihil habere praetera, quod à DEO circa salutem suam vel timeant vel sperent, cum sint jam in damnationis termino. Hæc enim perpetua cogitatio cum summa desperatione & afflictione conjuncta, non potest, moraliter loquendo, non parere in damnatis perpetuum illud & acerbissimum DEI odium. Quod autem in eâ cogitatione perpetuo defixi sint damnati, patet tum ex Scripturâ, tum ratione. Scripturâ quidem: nam alias, si cessaret in illis ea cogitatio, cessaret quoque in iisdem tristitia, quæ non est sine cogitatione mali. Item cessaret nonnunquam remorsus & vermis conscientie illorum, contra illud Isaie ultimo: vermis eorum non moritur. Et illud Apoc. 20. cruciabantur die ac nocte in secula seculorum; quod maxime quoque de tristitia cruciatu intelligi debet. Ratione etiam id patet: nam & homines in hac vitâ experiuntur, se, si in grave aliquod malum incurrerint, non posse ab illo cogitationem avertere, nisi vel aliud quid jucundum accidat, quod molestiam levet, vel ceriè animus occupatione aliqua, quæ priori cogitationi obstet, necessario inde abstrahatur. Itaque cum neque ullam damnati percipiant jucunditatem, neque ullis negotiis animus eorum à cogitandâ miseriâ suâ abstrahatur, fit, ut perpetuo maneant in eâ cogitatione defixi, atque adeo, ut sine intermissione DEUM odio acerbissimo prosequantur, ut est dictum, sicut contra beati summo amore DEUM continenter diligunt, cogitantes & ipsi perpetuo, quantum à felicitate & gaudio DEI beneficio perfruantur. Atque huc maxime spectat illud, quod in libro de Fide ad Petrum, cap. 3. ex Augustini sententiâ dicitur: demones nec malâ unquam carere posse voluntate, nec poenâ.*

LIV. Argumentum decimum & quartum desumitur à dentium stridore, quem vehementia ipsa tabescentis invidiæ & obstinata malignitas damnatis extorquebit, ceu loquitur Bernhard. §. X. allegatus. Ploratu & dentium stridore aliquoties Servator universam infernialium incolarum poenam complectitur. *ἔκει ἵσται ὁ κλαυθμὸς καὶ ὁ βρυγμὸς τῶν ὀδόντων.* Matth. II. 12. *Ibi erit fletus & stridor dentium.* c. XIII. 42. 50. XXII. 13. XXIV. 51. XXV. 30. Luc. XIII. 28. eodem sensu, iisdemque perpetuo verbis. Inter Ecclesiæ Doctores nonnulli metaphoricè omne tormenti genus intelligunt. Hieron. in Matth. p. 65. *In fletu oculorum & stridore dentium, per metaphoram membrorum corporaliū, magnitudo ostenditur tormentorum.* Chrysof. Homil. LXX. in Matth. *Intolerabiles dolores his verbis significantur.*

Quos

Quos sequitur Lutherus, Expof. Evang. XX. Trin. Zähnlappern vom Frost und Heulen von der Hitz / wie es die alten Lehrer gedeutet haben. Wiewohl der HERR alle Marter damit angezeigt / die man erdencken kan. Dann Hitz und Frost feynd die zwo größten Plagen auff Erdrreich. Als wolt er sagen / ihr werdet mehr leiden müssen / dann man mit Worten sagen und mit Gedancken fassen kan. Prosper Aquit. de Vit. Contempl. lib. III. c. XII. eodem modo : *Fletus & stridor dentium acerrimos damnatorum dolores ostendunt, qui supplicio aeterna mortis addicti non videndi sensum habituri sunt, sed dolendi.* Alii per vicissitudinem quandam fletum ex igne & ignem comitante fumo, stridorem ex frigore intolerabili oriturum putant. Auctor libri de Triplici habitaculo, c. II. *Principalia duo sunt tormenta in inferno, frigus intolerabile & calor ignis inextinguibilis. Fletus namque & liquefactio oculorum ex calore nascitur, stridor vero dentium ex frigore, de quibus duobus innumera pendent poenarum genera.* Beda in Matth. IIX. *Duplex hic ostenditur gehenna, id est, nimii frigoris per stridorem dentium & intolerabilis fervoris per fletum oculorum.* Denique alii invidiae & indignationi stridorem hunc adscribunt. Bernhards in hanc rem jam meminimus. Beda allegatis verbis haec subijcit : *Vel certe stridor dentium prodit indignantis affectum, eo quod sero unumquemque poeniteat, sero ingemiscat, sero irascatur sibi, qui tam pervicace improbitate deliquerit.* Ambrosius in Luc. c. XIV. *Neque corporalium stridor aliquis dentium, neque ignis aliquis perpetuus flammaram corporalium, neque vermis est corporalis. Sed haec idem, quia sicut ex multa cruditate & febres nascuntur & vermes : ita si quis non decoquat peccata sua, velut quadam interposita sobrietate abstinentiae, sed miscendo peccata peccatis, tanquam cruditatem quandam contrahat, veterum & recentium delictorum, igne aduretur proprio & suis vermibus consumetur . . . . .* stridor quoque dentium prodit indignantis affectum, eo quod sero unumquemque poeniteat, sero ingemiscat, sero irascatur sibi, quod tam pervicaci improbitate deliquerit. Ex quo sine dubio Beda transcripsit. E nostris D. Brentius, in Matt. IIX. *Fremunt dentibus Judaei, quia maximam tenentur indignatione & animi dolore, quod nos gentes gloriemur de Messia, quem ipsi abjecerunt.* In hac sententiarum diversitate dicendum est, citra manifestum impropriae locutionis indicium, quale his locis, toties repetitis, non occurrit, a proprietate discedendum non esse. Quam praeter hoc saeterae infernalis baratri descriptiones, quae illam sive antecedunt

sive sequuntur, confirmant. Si enim ignis propriè dictus, si fletus & similia, de quibus, nisi metaphoricum tandem totum infernum efficere velimus, ne dubitare quidem fas est, in carcere infernali reperiuntur, quidni & dentium stridor? Hieronymo alibi tam certum hoc est, ut contra eos, qui in carne nos eadem vel carne simpliciter resurrecturos negant, telum hinc torqueat; in Matth. II. *Si fletus oculorum est*, inquit, (est autem, si non per lacrymarum resolutionem, tamen per commotionem & conturbationem cerebri atque oculorum) & stridor dentium ossa demonstrat: *vera est ergo corporum & eorundem membrorum, quæ ceciderant, resurrectio*. Cum igitur stridorem propriè intelligi necesse sit, aut à frigore ille erit, aut à furore. Quamquam autem βρυμὸς ἐπὶ βρυχίαι, secundum Hesychium, sit τὰς ὀδόντας πύλλοντα ψόφον ἀποτελεῖν, ὡς ἰνὸς ἡ συμβαλεῖν, nihilominus, cum & aliunde stridor oriatur, omnium minimè frigori eundem hic adscribere possumus. Nam præterquam, quod in Sacris longè frequentius furiosam invidiam denotet, sicut Prov. XIX. 12. *comminatio regis similis βρυμὸν λιόντος*. & Act. VII. 54. Judæi βρυχίαι τὰς ὀδόντας ἐπιτίθεισαν, præ furore dicuntur, jam olim à Doct. Calixto, de Bon. perfectè summ. p. 60. observatum est, nullum esse in Scripturâ vicissitudinis æstus & gelu in inferno futura indicium. Ignem infernalem illa ubique, nivem aut glaciem nullibi prædicat. In monachorum otiosis cellulis propullularunt fabulæ de latissimo quodam in inferno frigidissimarum aquarum receptaculo, in quod damnati, sitientes refrigerium, à dæmonibus projecti τρυμὸν ὀδόντων experiantur, etsi hoc frigus alii à terrâ, quæ damnatos circumstet, neque habeat, unde à frigiditate naturali immutari possit, provenire scribant. Restat igitur, ut ob furorem, quo semetipfos consumunt damnati, & invidiam, quâ salvatorum fortunam intuentes disrumpuntur, & indignationem, quâ anteaetæ vitæ stultitiam effrenatâ insaniam detestantur, & odium, quo severi iudicis iram prosequuntur, stridere dicamus. At verò hæc singula portentosa peccata esse, nemo inficiatur. D. Mart. Chemnitius, in Harm. c. LIII. p. 535. eleganter: *stridor dentium significat vel horrorem ex conscientia cogitationibus, invicem se accusantibus, ut D. Paulus innuit, Rom. II. 15. Scriptura alibi vocat vermem perpetuò rodentem & non moriturum. Es. LXVI. 24. Marc. IX. 44. vel significat acerbissimam indignationem*

nem & murmuracionem ex impatientiâ ortam. Ita enim stridere dentibus usurpatur. Ps. XXXV. 16. XXXVII. 12. CXII. 8. Thren. II. 16. Act. VII. 54. Ultraque verò significatio huic loco convenit. Hæc sine dubio vera est sententia. Ineptum enim est, quod quidam ex hac phrasi fabulantur, ardorem inferni fumo suo excitare sletum oculorum & tantum ibi esse frigus, ut dentes præ frigore strideant. In cujus incomparabilis viri verbis profus acquiescimus.

LV. Quintum decimum argumentum tenebræ exteriores, quibus involventur damnati, præbent. Ubique S. Literarum in tenebris esse damnati dicuntur. Matth. IIX. 12. XXII. 13. XXV. 30. & quidem in caligine tenebrarum. II. Petr. II. 17. Ep. Jud. v. 13. id est, in tenebris verè stygiis & Ægyptiacâ nocte densioribus. Nolumus occupari in recensendis veterum interpretationibus, quarum pleræque omnem vim illius vocis non exhauriunt. Hoc duntaxat cum D. Gerharo, Loco de Inf. §. 44. dicimus, quousque vocis usus patitur, neque Sacræ Literæ aut fidei analogia prohibet, tenebras damnatis applicandas esse. Id enim jubet vera interpretandi ratio. Sunt tenebræ naturales: Ergo lumine carebunt damnati & igne utentur non nisi fumido & tenebricoso, per quem propriam solum calamitatem cum horrore possint adspicere. Isidorus libro I. sentent. c. XXV. Ignis gehennæ ad aliquid lumen habet & ad aliquid non habet; hoc est, habet lumen ad damnationem, ut videant impii, unde doleant, & non habet ad consolationem, ne videant, unde gaudeant. Sunt tenebræ metaphoricæ, calamitates hujus vitæ & multiplices miseras signantes; ergo ab omni felicitate & gaudio exulabunt damnati. Prosper Aquit. libro III. de vitâ contempl. c. XII. Damnatorum continuus gemitus, cruciatus æternus, dolor summus, pœnalis sensus, torquent animos, nec extorquent, puniunt corpora damnata, nec finiunt. Sunt denique tenebræ spirituales intellectus & voluntatis; ergo destituentur damnati salvari DEI cognitione, neque illuminati erunt mysteriorum Divinorum notitiâ. Hæc ignorantia tenebræ dicuntur. Eph. V. 8. Ergo sanata non erit perversitas voluntatis eorum & peccata, tenebrarum opera, patrabunt. Hoc enim vitiatorum nomen est. Eph. V. 11. Joh. III. 19. XII. 35. Rom. XIII. 12. I. Thess. V. 4. Origenes, libro II. de Princ. c. XI. p. 708. Exteriores tenebras, ut ego opinor, non tam ærem aliquam obscurem & sine lumi-

ne

ne intelligendum puto, quam de his, qui profunda ignorantia tenebris immersi extra Divina intelligentia lumen effecti sunt. Et sicut sancti corpora sua, in quibus sancte & pure in hujus vite habitationibus vixerunt, lucida & gloriosa ex resurrectione suscipient: ita & impii quiq; qui in hac vita errorum tenebras & ignorantia dilexerunt, obscuris & tetris post resurrectionem corporibus induantur, ut ea ipsa caligo ignorantia, qua in hoc mundo interiora eorum mentis obsederat, in futuro per exterius corporis appareat indumentum. Joh. Chrysostr. Homil. LIII. in Matth. Si in tenebras exteriores mittuntur, qui accepto verbo fidei carnaliter vivendo fructum justitiae non fecerunt: putas, in quales tenebras sunt ituri, qui ipsum talentum fidei peccando perdididerunt . . . . . Vide igitur, quomodo in hac parabola peccatorem non in ignem, nec in aliquam poenam, sed tantum in tenebras exteriores mitti precepit: in illa autem cum venerit in majestate Patris, jam non tantum in tenebras exteriores, sed & in ignem mittetur & poenas . . . . . Et in tenebras exteriores dixit, ut hereses intelligamus, praeter ceteris plus tenebrosas. Aut certe, quamdiu quidem peccator mala operatur, aut cogitat, in tenebris est, sed in tenebris propinquieribus, quando autem in haeresin quandam projicitur, tunc projicitur in tenebras exteriores. Augustinus Tom. II. Ep. CXX. ad Honorat. c. XXI. Judaei modo sunt in exteris tenebris, unde correctio desperanda non est, quam si contempserint, ibunt in tenebras exteriores, ubi correctionis locus non erit. Quoniam DEUS lux est, & tenebrae non sunt in eo ulla. Et DEUS caritas est. Ac per hoc, si DEUS lux est, & DEUS caritas est, profecto caritas lux ipsa est, qua diffunditur in cordibus nostris per Spiritum sanctum, qui datus est nobis. Item dicit: qui odit fratrem suum, in tenebris est usque adhuc. Ista sunt tenebrae, in quas diabolus & angeli ejus multum superbiendo progressi sunt . . . . . Diabolus igitur & angeli ejus a luce atque fervore charitatis aversi & nimis in superbiam invidentiamque progressi, velut glaciali duritia torpuerunt. Tom. IIX. Enarr. in Ps. VI. ad verba: turbatus est ab ira oculus meus; notat: utrum sua, an DEI, in qua petit, ne argueretur, aut corripueretur? Sed si illa diem judicii significat, quomodo nunc potest intelligi? An inchoatio ejus est, quod hic homines dolores & tormenta patiuntur & maxime damnium intelligentia veritatis, sicut jam commemoravi, quod dictum est; dedit illos DEUS in reprobum sensum. Nam ea est caecitas mentis. In eam quisquis datus fuerit, ab interiore DEI luce secluditur. Sed nondum penitus, cum in hac vita est. Sunt enim tenebrae exteriores, quae magis ad diem judicii pertinere intelliguntur. Ut

pe-

penitus extra DEum sit, quisquis, dum tempus est, corrigi noluerit. Dextus enim extra DEum esse, quid est, nisi esse in summa coecitate? Siquidem DEUS habitat lucem inaccessibilem, quo ingrediuntur, quibus dicitur: intra in gremium Domini tui. Hieronymus in Matth. II. X. Tenebrae semper interiores sunt, non exteriores. Sed quoniam, qui à Domino foras expellitur, lumen relinquit, idcirco exteriores tenebrae nominatae sunt. Prosper Aquit. III. de Vit. Cont. c. XII. In exteriores tenebras mitti, nihil aliud est, nisi à Domino, qui est mentium lumen, expelli. Ambrosius libro VII. in Luc. c. XIV. Quae sunt tenebrae exteriores? Nunquid illic quoque carcer aliquis latumneque subeunda sunt? Minime. Sed quicumque extra promissa sunt caelestium mandatorum, in tenebris exterioribus sunt, quia mandata DEI lumen sunt. Et quicumque sine Christo est, in tenebris est, quia lumen interiorius est Christus. Innocentius libro III. de Cont. M. c. IV. Reprobi non solum exterioribus, sed etiam interioribus tenebris involventur, quia spirituali pariter & corporali luce carebunt. Scriptum est enim: tollatur impius, ne videat gloriam DEI, qui solus tunc erit in lucem sempiternam. Haec tanta sanctissimorum Patrum caterva tenebras damnatorum de defectibus intellectus & voluntatis, quae vitia & peccata sunt, interpretatur. Nec hodie Christianorum Theologorum facile quisquam ad corporales duntaxat tenebras restringere audeat, quas à sacris scriptoribus caliginem tenebrarum. II. Petr. II. 17. hoc est, consuetudine phrafi, omnis generis horrendas tenebras, & omnes tenebras, Job. XX. 26. h. e. intrepere venerando Praeceptore meo D. Sebast. Schmidio, ad h. l. plenissimas tenebras, tenebras, in quibus aliae tenebrae omnes concurrunt & coacervantur, cuiusmodi sane sunt tenebrae infernales, appellatas esse sciunt. Est enim in tenebras exteriores conjici, à Deo, mentium lumine, expelli & visione DEI beatificam privari. Sicut ergo haec visio intellectus est & voluntatis: ita & privatio. Privari autem intellectum & voluntatem debitis perfectionibus, peccatum est.

LVI. Sextum & decimum argumentum à morte secundam sumitur, quam de damnatis Scriptura praedicat. Apoc. XXI. 8. Timidis autem & incredulis & execratis & homicidis & fornicatoribus & veneficis & idololatriis & omnibus mendacibus, pars illorum erit in signo ardenti igne & sulphure, quod est mors secunda. Ejusdem etiam mentio injicitur Ap. II. II. XX. 6. 14. In eadem Apocalypsi c. IX. 6. aliquam sui parte

describitur: Et in diebus illis quærent homines mortem & non inveni-  
 eam, & desiderabunt mori & fugiet mors ab eis. Joh. Chryostomus,  
 Hom. XXV. in cap. Matth. X. isthoc termino in genere æternam  
 damnationem exprimi censet: *Secunda mors*, inquit, *est ignis & sul-*  
*phur.* Vides ergo, quia per damnationem animæ non dicit ipsam solutionem  
 animæ, sed cruciationem gehennæ, quæ est mors secunda. Causam hujus  
 appellationis reddit Augustinus, in Enchiridio ad Laur. c. XCII.  
 Non moveat, inquiens, quomodo in damnatis erit corpus incorruptibile, si do-  
 lere poterit, aut quomodo corruptibile, si mori non poterit. Non est enim vera  
 vita, nisi ubi feliciter vivitur: nec vera incorruptio, nisi ubi salus nullo dolo-  
 re corrumpitur. Ubi autem infelix mori non finitur, ut ita dicam, mors ipsa  
 non moritur. Et ubi dolor perpetuus non interimit, sed affligit, ipsa corru-  
 ptio non finitur. Hæc in sanctis scripturis secunda mors dicitur. Sed verò  
 hæc vim vocis nondum exhauriunt. Quare is idem Augustinus,  
 Libr. XIII. de Civ. Dei, c. II. paulò accuratius in hanc rem inquiri,  
 ubi inter alia: Illa pœna ultima & sempiterna rectè mors animæ dicitur,  
 quia non vivit ex DEO; mors autem corporis, quoniam modo, cum vivat ex  
 animâ? Non enim aliter potest ipsa corporalia, quæ post resurrectionem fu-  
 tura sunt, sentire tormenta. An quia vita qualiscunque aliquod bonum est,  
 dolor autem malum? ideo nec vivere corpus dicendum est, in quo anima non  
 vivendi causa est, sed dolendi? Vivit itaque anima ex DEO, cum vivit bonè:  
 non enim potest bonè vivere, nisi Deo operante in se, quod bonum est. Vivit  
 autem corpus ex anima, cum anima vivit in corpore, seu vivat ipsa, seu non vi-  
 vat ex Deo. Impiorum namque in corporibus vita non animarum, sed corpo-  
 rum vita est, quam possunt eis animæ etiam mortuæ, hoc est, à DEO deservitæ,  
 quantulacunque propria vita, ex quâ etiam immortales sunt, non desistente  
 conferre. Verum in damnatione novissimâ, quamvis homo sentire non desi-  
 nat, tamen quia sensus ipse, nec voluptate suavis, nec quiete salubris, sed dolore  
 pœnalis est, non immeritò mors est potius appellata quam vita. Ideo autem  
 secunda, quia post illam primam est, quâ fit coherentium diremptio naturarum,  
 sive DEI & animæ sive animæ & corporis. De primâ igitur corporis morte  
 dici potest, quod bonis bona sit, malis mala. Secunda verò sine dubio, sicut nul-  
 lorum bonorum est, ita nulli bona. Vides hic clarissimè, secundam  
 mortem & animæ esse & corporis & ratione animæ in separatio-  
 ne ejus à Deo, ratione corporis in doloribus ejusdem & cruciati-  
 bus constitui, juxta Martialis effatum:

Non

*Non est vivere vita, sed valere.*

Quod idem illustrissimus Pater allegato libr. XIII. de Civ. D. c. XII. cui titulus est: *Quam mortem primis hominibus DEUS, si mandatum ejus transgredierentur, fuerit comminatus?* luculentissime prodidit, cum scripsit: *Cum ergo requiritur, quam mortem fuerit DEUS primis hominibus comminatus, si ab eo mandatum transgredierentur acceptum, nec obedientiam custodirent: utrum animæ, an corporis, an totius hominis, an illam, quæ secunda dicitur? respondendum est: omnes. Prima enim constat ex duabus, secunda ex omnibus tota. Sicut enim universa terra ex multis terris & universa Ecclesia ex multis constat Ecclesiis, sic universa mors ex omnibus. Quoniam prima constat ex duabus, unâ animæ, alterâ corporis, ut sit prima totius hominis mors, cum anima sine DEO & sine corpore ad tempus pœnas luit: secunda verò, ubi anima sine DEO cum corpore pœnas æternas luit. Quando ergo dixit DEUS primo illi homini, quem in paradiso constituerat, de cibo vetito: *Quacunque die ederitis ex eo, morte moriemini;* non tantum primæ mortis partem priorem, ubi anima privatur DEO; nec tantum posteriorem, ubi corpus privatur animâ; nec solum ipsam totam primam, ubi anima & à Deo & à corpore separata punitur: sed quicquid mortis est, usque ad novissimam, quæ secunda dicitur & quæ est nulla posterior, comminatio illa complexa est. Ex quo apparet, Lambertum Danæum, diligentissimum cæteroque Augustini lectorem, mentem & angelicam viri non affecutum esse, cum in observatione ad Enchiridii cap. XCII. n. 4. *Mors prima, scribit, mors corporis dicitur. Mors secunda, mors animæ, quæ est privatio amoris Dei. Est enim sensus iræ ejus in nos acerbissime.* Nam juxta Augustinum secunda mors aut totaliter sumitur, pro omnî eâ pœnâ, quam DEUS primis nostris Parentibus interminatus est, & tum complectitur partim mortem corporis propriè dictam, quæ est dissolutio animæ & corporis, partim mortem animæ, quæ est dissociatio animæ à DEO, partim verò mortem corporis impropiè dictam, nempe cruciatus æternos: aut partialiter, pro eâ tantum pœnæ parte, quam in inferno demum, post mortem corporis toleratam, passuri sunt damnati, & tum hanc corporis mortem excludit. Quo sensu intelligendum est, cum Augustinus capite antecedente XI. secundam mortem ita describit: *Secunda mors est gravior & omnium malorum pessima, quæ non fit separatione animæ & corporis, sed in æternam pœnam potius utriusque complexa.* Ibi è contrario non*

erunt homines ante mortem, alique post mortem, sed semper in morte: ac per  
hoc nunquam viventes, nunquam mortui, sed sine fine morientes. Nunquam  
enim erit hominis peius ei morte, quam ubi erit mors ipsa sine morte. Et libro  
XX. de Civitate Dei, c. XXIX. Eorum, qui non pertinent ad istam ci-  
vitatem DEI, erit è contrario miseria sempiterna, quæ etiam secunda mors di-  
citur, quia nec anima illi vivere licenda est, quæ à vitâ DEI alienata erit, nec  
corpus, quod æternis doloribus subiacet. Ac per hoc idem durior ista secunda  
mors erit, quia finiri morte non poterit. Ex hæcenus dictis ita collige-  
re licet: Secunda mors ea est, quam peccato, tanquam pœnam, in-  
venimus à se DEUS. At illa mors, illaque pœna extra dubium  
omnis generis mortes & pœnas comprehendit. Nominatim au-  
tem vocationem & separationem à DEO. Nam iniquitates nostræ di-  
vidunt inter nos & DEUM nostrum & peccata nostrâ abscondunt faciem  
eius à nobis, ne exaudiat. Ef. LIX. 2. Separamur autem à DEO va-  
riis modis; partim, ut est lumen intellectus nostri; & tum vaga-  
mur in tenebris, in vanitate sensus nostri, caligine obscuratum habentes in-  
tellectum, per ignorantiam, quæ in nobis est, propter cæcitate cordis nostri.  
Eph. IV. 17. 18. partim, ut est vita voluntatis nostræ, eandem ad  
bonas operationes movens & sollicitans; & tum alienati sumus à vi-  
tâ, quæ ex DEO est & abicientes spem nostram tradimus nosmetipsos lasciviam,  
ad certatim peccandam impuritatem omnem. Eph. V. 18. 19. partim, ut  
est summum animi nostri bonum & gaudium; & tum oppleti su-  
mus omni iniquitate & amaritudine & malitiâ & invidia & eade & conten-  
tione & dolo & cogitationibus malis & murmuratione & obreclatione, odio  
habentes DEUM, contumeliosi, inflati, superbi, inventores malorum, destituti  
mente. Rom. I. 29. 30. partim denique, ut est felicitas nostra; &  
tum à facie DEI absconditi in dolores corporis, angoresque con-  
scientiæ diuturnos, maximosque projecimur: mœrore animi consu-  
nimur in corde nostro & inimicus noster atollit se contra nos. Psal. XIII. 3.  
His tot tantisque modis à Deo divellimur. Qui igitur secundam  
mortem hac postremâ duntaxat à Deo, vitâ nostrâ, divulsione desi-  
niunt, veluti cum D. Luc. Osiander, ad Ap. XX. 14. scribit: Mors  
secunda vocatur æterna damnatio, non quod damnati post resurrectionem iterum  
sint morituri; sic enim finis esset ipsorum cruciatuum, sed quod perpetuâ  
conscientiæ & corporis tormenta sui instar acerbissima mortis futura, ita qui-  
dem, ut singulis momentis moriantur, nec tamen mori possint: omnium

mi-

minimè expriment earum pœnarum, quæ peccatis nostris ex  
 comminatione Divinâ debentur, longe graviozem autem cumu-  
 lunt, & qui hac in vitâ peccantes premit, nedum in alterâ, omit-  
 tunt. At verò rectæ interpretationis regula est, quamlibet vocem  
 eâ in amplitudine exaudiendam esse, in quam frequens ejusdem  
 usus eandem deposuit, donec aliunde, id fieri non posse, pateat.  
 Præcipua pars earum mortium, ut ita loquar, quas secunda mors  
 secundum Augustinum includit, est mors spiritualis, seu separa-  
 tio à Deo, ut est illuminatio intellectus nostri & voluntatis sancti-  
 ficatio. Hæc autem separatio peccatum est. Egregiè Bernhar-  
 dus, Serm. X. in Psalm. *Qui habitat: Vera anima vita DEI S est:*  
*& inter hæc separat malum, sed malum animæ, quod non est aliud, quam pec-*  
*catum . . . . . Hoc malum, quod suâ quidem animâ animam privat,*  
*quod separat inter te & DEUM: ut eo regnante, tanquam corpus sine animâ,*  
*sic sit anima sine DEO, planè mortua in semetipsâ, instar unius eorum, quos*  
*tanquam sine Deo in hoc seculo fuisse, Apostolus memorabat, Quâ ratione*  
*moti alii verbis: morte moriensini, animæ potius, quam corporis*  
*intelligere mortem. Philo. Judæus doctissimus, libro I. Alleg.*  
*Leg. sub fin. ex interpretatione Sigism. Gelenii, pag. 39. Dicen-*  
*dum, quod licet esse mortem, alteram hominis, alteram animæ propriam. Ho-*  
*minis mors est anima à corpore separatio, animæ vero mors corruptio virtutis*  
*& assumptio vitii: idèoque non contentus, moriturum, dicere, morte, inquit,*  
*morieris: metens non communem hanc, sed illam aternam, quæ per excel-*  
*lentiam mors dicitur, quæ est, quoties anima insepelitur affectibus, vitii que*  
*omnibus. Atque hæc mortes sunt inter se fere contraria. Nam illa corpus*  
*animamque, quæ prius concreta fuerant, separat, hæc contra utrisque conveni-*  
*entibus sit, sed præpollente deteriore, videlicet corpore, subjecta verò anima,*  
*quæ est pars potior hominis. Quoties autem dicit, morte mori, observandum,*  
*penalem mortem, non naturalem significari, (quæ profecto observatio*  
*inductione nititur:) Naturalis porro est, per quam anima separatur à*  
*corpore: penalis verò, cum anima è virtutis vitâ emoritur & vivit in vitâ vi-*  
*ti. Quem ex Christianis sequitur, Lugdunensis in Galliâ Epi-*  
*scopus, Eucherius, libro I. in Gen. c. XVII. p. 19. Mortem dicit ani-*  
*mæ, non corporis, quia non eo tempore mortui sunt, quo comederunt. Ergo*  
*hanc quam Deus homini minatus est mortem, non eam tantum debemus acci-*  
*perere, quâ caro separatur ab animâ, sed hanc, quâ hæc alienatur à DEO, qui*

est vita sua. Sicut enim corpus vivit ex animâ, ita anima, ut beatè vivat, vivit ex DEO. Ergo deserta à DEO anima, jure dicitur mortua. Ex quâ tres postea secuta sunt mortes, prima in animâ, secunda in carne, tertia in damnatione. Quamquam de omni omnino morte rectius comminatio Divina exponatur, quam sententiam, ut ait ad Augustini XIII, de Civ. Dei XII, Leonh. Coquæus, amplectuntur omnes Theologi; provocatque ad Pererium & Bellarminum, hoc uberius probantes. Non abs re erit, unum alterumque, non sine ratione disferentem, audire. Jo. Calvinus, Comment. in Genes. p. 19. Quæritur, quam mortis speciem intelligat Deus hoc loco? Mibi definitio petenda ex opposito videtur: tenendum, inquam, est, ex quâ vitâ homo exciderit? Erat omni ex parte beatus: ided ejus vita ad corpus & animam pariter spectabat. Quum in ejus animâ vigeret rectum judicium & justa affectuum moderatio, illic quoque vita regnabat: in corpore nullum erat vitium, quare totus à morte erat immunis. Terrena quidem illi vita fuisset temporalis, in cælum tamen sine interitu & illesus migrasset. Nunc mors ided horrore nobis est, primum, quia quedam est exinanitio secundum corpus, deinde, quia Dei maledictionem sentit anima. Videndum etiam, quæ sit mortis causa, alienatio scilicet à Deo. Inde sequitur, mortis nomine comprehendi miseras omnes, quibus se Adam per defectionem suam implicuit. Simul enim ac defecit à DEO, vitæ fonte, dejectus fuit è priore statu ut sentiret hominis vitam sine DEO miseram esse ac perditam, adeoque nihil differre à morte. Quare non interitio & vitæ privatio & mors vocatur hominis conditio post peccatum. Ærumna & malum anime, tum corporis, quibus obsidetur homo, quândiu in terrâ degit, quoddam sunt mortis atrium, donec mors ipsa illum penitus absorbeat; Mortuos enim Scriptura passim nominat, qui peccati & satana tyrannide oppressi, nihil quam interitum suum spirant. Quare supervacua est quæstio: quomodo minatus fuerit Adæ Deus mortem, quo die fructum attigisset, quum penam in longum tempus distulerit? Nam tunc morti addictus fuit Adam & mors regnum suum in eo inchoavit, donec remedium afferret superveniens gratia. Ex quibus ita inferre licet: Qualis fuit ante lapsum vita Adami, in innocentia statu vi imaginis ei indita agenda, talis fuit è contrario post lapsum mors, quippe nihil aliud, nisi præcedentis vitæ privatio. At illa in genere quidem naturalis fuit, in specie autem ex concreatâ imagine spiritualis, aliquando in gloriosam ex Dei voluntate convertenda. Ergo talis vitæ privatio è contrario mors